
№１ 令和５年４月28日（金）

〒895-1202 鹿児島県薩摩川内市樋脇町塔之原10295番地

TEL (0996)38-1244 FAX (0996)38-1815

Mail info@hiwaki-j.edu.satsumasendai.jp

【校訓】○学ぶ（確かな学力） ○磨く（豊かな人間性） ○鍛える（たくましい生活力）

第53回入学式 『 新入生 入学おめでとう!! 』
４月６日（木）に樋脇中学校第53回入学式を挙行しました。今年は、

来賓として教育総務課の N 様ほか８人をお迎えして実施しました。
保護者は二人以内の人数制限でしたが、２・３年生も参加した中で、

44人の新入生の入学を無事に見届けることができました。厳粛な雰囲

気の中で、新入生は点呼では大きな声で返事をすることができました。

これから樋脇中の一員として、一日も早く学校に慣れ、校訓の「学ぶ」

「磨く」「鍛える」の下、充実した学校生活を送っていけるように、各

家庭での声かけをお願いします。

【 交通安全のお願い 】
樋脇中学校では、ほとんどの生徒が自転車通学をしています。当然、全員が交通マナーやル

ールをしっかり守らないと命に関わります。しかし、先日、地域の方から、本校生徒の自転車

の乗り方について注意を受けました。学校では先日交通安全教室を開催しました。御家庭でも、

もう一度交通安全の大切さを話題にしていただき、自転車の整備・点検まで御確認いただけれ

ばと思います。併せて、自転車損害賠償保険への早急な加入もお願いします。

校長 福元 耕二

希望に満ちた新入生44人を迎え、令和５年度がスタートしました。今年度の生徒数は、二年

生46人、三年生45人を合わせ計135人（特別支援学級二学級を含め全８学級）での始動です。

担任もクラスメイトも替わったことで、どの生徒も新鮮な気分を味わうとともに、三年生は最

上級生として、また、同時に受験生となった自覚を新たにし、二年生も後輩ができたという喜び

をかみしめた一日となったようです。

さて、樋脇中学校では、「豊かな学力を身に付け、人を尊重する豊かな人間性と、たくましい

生活力を備えた生徒の育成」という学校教育目標の下、日々の教育活動を行ってまいります。樋

脇中学校がよりよい学校になることを目指し、職員も一丸となって一生懸命取り組みます。

始業式では、生徒たちに「向上心を持つことの大切さ」について話しました。そして、その中

で、「新学期が始まった今、今が『変わる』チャンス、そして、今こそ『変える』チャンス」と

いう言葉を贈り、励ましたところです。現状維持にとどまるのではなく、これまでの自分を更に

高めるためには、生徒それぞれが、何かを「変える」必要があります。そして、「変える」タイ

ミングとして、「今」がまさに「その時」である、ということです。

生徒一人一人は気持ちも新たに努力を重ねていくことと思います。

そのためには、保護者の皆様はじめ、地域の方々にも何かとお力添え

をいただくことも多いことと存じます。間もなく新型コロナ対策も緩

和されます。どうか本年度も本校の教育活動に対しまして、御理解・

御協力くださいますようよろしくお願いいたします。

【元気に返事し起立する新入生】

□ ５月行事予定 □
・９日(火) ３年実力テスト（～10日） 心臓検診
・10日(水) 腎臓検診二次 歯科検診（３年）
・11日(木) 生徒総会
・12日(金) ＰＴＡ各種委員会
・13日(土) 防災訓練（地震） 引き渡し訓練
・17日(水) 地区中体連陸上大会
・20日(土) 各部活動春季大会
・22日(月) ＰＴＡ生徒指導部挨拶運動（執行部）
・24日(水) 「ゆとりの日」
・16日(火) 集金日（～17日）
・20日(土) 市ＰＴＡ連合会総会
・29日(月) 上級学校説明会①（川内・川薩清修館・鹿児島実業・れいめい）
・30日(火) 上級学校説明会②（鹿児島城西・神村学園・川内商工・薩摩中央）

【 新たに樋脇中の一員となりました。どうぞよろしく！ 】
令和５年度転入職員を紹介します。

職 転入者氏名 教科等 備 考（前任校等）

校 長 福元 耕二 鹿屋市立上小原中学校

教 諭 大園 誉 国 語 川内市立平成中学校

教 諭 武田 健 英 語 鹿屋市立第一鹿屋中学校

教 諭 大窪 雄亮 数 学 新規採用

養護教諭 福田 友夏 鹿屋市立高隈中学校

講 師 西 みどり 家 庭 薩摩川内市立東郷学園

講 師 宇都 裕恵 国 語 阿久根市立三笠中学校

講 師 畠野 晃輔 保健体育 さつま町立宮之城中学校

【 引き渡し訓練への御協力をお願いします！ 】

５月13日（土）に樋脇中学校区一斉に引き渡し訓練を行います。訓練内容は、屋内退避と保護

者への引き渡しです。今年は、事前に引き渡しカード（コピー）をお渡しします。それと引き換

えに生徒を引き渡しいたします。スムーズに引き渡しができるよう、御理解と御協力をよろしく

お願いします。

また、今年度も車の進入に関して、以下の点を

守ってくださいますようお願いします。

① 空港道路からは（原則）左折で中学校へ

② グラウンドの端を通り体育館前へ

③ 中学校からは祢礼北の方面へ

④ 空港道路に出た時は（原則）直進方向（金貝）

ふだんと違う道であったり若干遠回りになる

方もいらっしゃると思いますが、御協力よろし

くお願いします。


